L'imperatore ora si rassegnò a partire. Era urgente. La sera del sabato santo levò l'assedio, bruciando torri, macchine e baracche e nella notte partì. Era il 12 aprile.

Sei mesi di assedio avevano dato ad Alessandria quella *nobilitas* che poteva renderla degna della tradizione di Roma.

Federico e Beatrice, fedele compagna nei trionfi come nelle disdette, presero la via di Pavia; solo nella fedele città avrebbe potuto restaurare le sue forze. La resistenza di Alessandria aveva sconvolti tutti i suoi piani di azione contro la Lega.

Goffredo di Viterbo esalta l'avanzata di Federico come una grande iniziativa: « infima postponens, vincere summa volens »

Surgit ab obsessis populis iam vulnere fessis
 Ut leo processit, gaudens quia bella capescit

¹⁰⁷ « Nocte vero adveniente magna theothonicorum copia privatim ipsam civitatem intraverant. Alexandrini itaque cum Placentinis magno clamore undique comoti statim captis armis contra eos acriter pugnant, qui Dei nutu eos magna vi foras intus fossatum eiecerunt et continuo super eos lapides, ligna, sudes lutum, ignem accensum aliaque multa iactaverunt et castrum imperatoris combuserunt. Et balasterii Ianuenses qui super aderant acri igni perierunt et fere trecenti inter principes et alios nobiles viros eadem morte et deteriori perierunt » (IOHANNIS CODAGNELLI, op. cit.).

Vedi anche *Annales Ianuenses*, II, pag. 6: « Fredericus imperator hoc anno circa festum s. Michaelis cum rege Bohemie et maxima expeditione fines intravit Italiae ac pervenit ad urbem astensem. Postmodum vero recessit inde et aggressus civitatem novam Alexandriam castrametatus est circa ipsam et permansit ibi per totam hiemem illam usque Pascham obsidendo et impugnando eam cum Papiensibus et Vilielmo marchione Montisferrati nichil ibidem profecit. Nam cum ipse imperator in sollempnibus et reverendis diebus dominice passionis et resurrectionis iamdictis obsessis dedisset fiduciam et promisisset de non impugnando, quidam Theotonici nocte parasceve reverentia passionis et resurrectionis postposita clam fodentes, multi ex eis civitatem intraverunt: Alexandrini vero excitati percipientes hoc cucurrerunt ad arma et eos penitus occiderunt ».

Ma purtroppo triste era quel

... bosco d'alabarde, d'uomini e di cavalli
che fuggon d'Alessandria da i mal tentati valli.

Una accozzaglia affamata ed avvilita.

Ma dice Goffredo che i Lombardi temettero l'arrivo del Leone
Federico però

... in campis acies ausu meliori
Elegit imperio vivere sive mori

Marcìo l'imperatore tutta la notte ed ancora il giorno di Pasqua:
alla sera si arrestò a Voghera: per 40 chilometri si marciò senza ar-
restarsi.